3. *Directe vel indirecte.* Dawne prawodawstwo zostało tu zachowane. Ztąd aby klątwę na siebie ściągnąć,

¹⁾ Sw. Tomasz 2a, 2ae qu. 39, art. 3, in Corp. — ²⁾ Ponieważ artykuł ten jest streszczeniem artykułu, określonego w bulli *In Coena* w tym samym przedmiocie, sądzimy, że dla zrozumienia dokładniejszego różnicy pomiędzy konstyt. *Apost Sedis* a rzezoną bullą, najstosowniejszą rzeczą będzie podać in extenso odczytany tekst bulli. Brzmi on tak: „*Nec non qui Archiepiscopus, Episcopus, aliosque superiores et inferiores Praelatos et omnes alios quoscumque iudices ecclesiasticos ordinarios, quomodolibet, hac de causa, directe vel indirecte carcerando, vel molestando eorum agentes, procuratores, familiares, nec non consanguineos et affines, aut alias impediunt, quominus sua jurisdictione ecclesiastica contra quoscumque utantur, secundum quod canones et sacrae constitutiones ecclesiasticae, et decreta conciliorum generalium et praesertim Tridentini, statuunt ac etiam eos, qui ipsorum Ordinariorum, vel etiam ab eis delegatorum quorumcumque sententias, et decreta, aut alias fori ecclesiastici iudicium eludentes, ad cancellarias et alias curias saeculares recurrunt, et ab illis prohibitiones et mandata, etiam poenalia, ordinariis et delegatis praedictis decerni, et contra illos exequi procurant, eos quoque qui haec decernunt et exequuntur, seu dant auxilium, consilium, patrocinium et favorem eidem.*“ (Bulla *In coena Domini* XVI).

nie konieczna aresztować lub pogwałcić (*directe*) bezpośrednio osobę posiadającą jurysdykcyę; wystarcza, gdy się jęj moralnie niemożliwym uczyni wykonywanie władzy duchownej czy to przez groźby, czy przez zastraszenie rodziców, krewnych, przyjaciół, czy to zmuszając ją gwałtem, groźbami do opuszczenia miejsca, przeznaczonego na wykonywanie jurysdykcyi. Wszystkich tych aktów ostatecznym rezultatem jest moralna niemożność spełniania misyi duchownej: „*Impedire est proprie facere quod aliquis invitus et contra suam voluntatem cesset ab opere, quod intendit.*“¹⁾.

Taka jest doniosłość tego artykułu. Interpretacya ta nie jest weale dowolna, wypływa ona ściśle z wyrażań bulli *In coena Domini*: „*quomodolibet* hac de causa, *directe* aut *indirecte* carcerando, vel molestando...“ Zgodność rozporządzeń w dawniejszych konstytucyach i najnowszej pociąga za sobą zgodność interpretacyi. Lecz, jak powiedzieliśmy, przeszkoda musi być skuteczna. Gdyby zamiast przeszkodzić wykonywaniu jurysdykcyi wywołano *illicite* jęj spełnienie, kary zastosować nie można. Za wymuszenie rozgrzeszenia, dyspensy małżeńskiej nie podpada się pod cenzurę. — Ta pierwsza część odnosi się do wykonywania jurysdykcyi przed spełnieniem jęj aktów; druga dotyczy przeszkód, stawianych wykonywaniu jurysdykcyi, gdy już pewne akty spełniła.

(Dalszy ciąg nastąpi.)

List Papieża Leona XIII do księcia Arcybiskupa wiedeńskiego

z okazji
jubileuszu Sobieskiego.

SANCTISSIMI DOMINI NOSTRI
LEONIS
DIVINA PROVIDENTIA PPAE XIII
EPISTOLA
AD ARCHIEPISCOPUM VINDOBONENSEM OB MEMORIAM
SAECULAREM VINDOBONAE LIBERATAE.

Venerabili Fratri
Caelestino Iosepho Archiepiscopo Vindobonensi
LEO PP. XIII.

Venerabilis Frater Salutem et Apostolicam Benedictionem!

Delectarunt Nos tuae litterae, quibus significabas, solemnina istic apparari ad memoriam faustissimi eventus pridie Idus Septembris recolendam, scilicet Vindobonam duobus ante saeculis eo ipso die teterrima obsidione liberatam: simulque orabas, ut in tali re ac tempore singularia quaedam pontificalis indulgentiae munera populo tuo in expiationem animarum tribueremus. Te quidem precibus compotem, dato iam in id diplomate, fecimus: idque eo libentius, quod ea, quae benigne concessimus, non modo ad decorem saecularis celebritatis, sed, quod pluris est, ad pietatis exercitationem et incrementum valent. — Ceterum praeclara illa ex hoste potentissimo victoria quam proxime commemorabis, fuit profecto eiusmodi, ut eius recordatione non minus Ecclesia quam respublica iure laetetur; propterea quod utriusque consilio operaque parta, utriusque fuit maiorem in modum salutaris. Plures enim iam menses circumsederant civitatem hostes maximis copiis: et quamvis in propugnatione cives cum militibus de virtute certarent, in eo tamen Vindobona erat, ut in hostium veniret potestatem, eandem expertura fortunae conditionem, quae civitates non paucas iam afflixerat. Capta autem urbe imperii maxima, facile intelligitur quid fuisset de

¹⁾ Roncaglia tit. 4, 9, 3e IV.

ceteris imperii partibus, quid ipsi augustae Principum stirpi metuendum. Quid vero si, expugnata Vindobona, elatus victoria hostis impressionem in Occidentem fecisset?

Sed et calamitatis longe gravioris imminere periculum. Neque enim de imperio solum rebusque publicis, sed de ipsa religione fideque catholica ad Vindobonam dimicabatur. Hostiles illi discursus eo nimirum spectabant ut, deleto evangelio christiano, Muhamedana superstitione per Europam propagaretur; quo semel facto, refugit animus easque dicere reformidat ruinas, quibus esset oppressus Occidens. Quod igitur Deus foederatis principibus largitus est, ut e certamine Vindobonensi superiores discederent, mirabiliter fuit catholico nomini salutari. Ac merito quidem tunc successu gestiens christianus orbis pro magnitudine beneficii studuit singulares gratias Deo bellorum potenti persolvere. Tu vero Venerabilis Frater, ceterique ex Austria Episcopi, redeunte iam tanti eventus saeculari memoria, oportune decrevistis pietatis significationes renovandas, quas maiores vestri prae ceteris, re recenti, ediderunt.

Cum vero in unius urbis liberatione incolumitas rei christianae ageretur, consequens erat ut eam ob causam tantum contenderet Apostolica Sedes, quantum reapse contendit. Constat enim inter omnes, quod libentes commemoramus hoc loco, clarum illud facinus, fructusque qui consecuti sunt, magna ex parte ad laudem huius Apostolicae Sedis pertinere. Siquidem romani Pontifices decessores Nostri, muneris sui memores, nihil antiquius habere consueverunt, quam ut integritatem fidei catholicae, propulsandis inimicorum iniuriis, tuerentur. Propterea quemadmodum plures ex iis antea de Hierosolymis liberandis curarant, posteaque S. Pius V auspiciatissimae expeditionis navalis auctor extiterat; eodem modo anno MDCLXXXIII suasor et adiutor rei gerendae Innocentius XI fuit. Is ut Turcarum vim prospexit rei catholicae imminentem, deprecari periculum oportere omni ratione indicavit. Quamobrem excitationis catholicorum principum studiis, illud assecutus est ut imperator Leopoldus I foedus faceret cum Ioanne Sobieski rege Poloniae, qui maxime necessario tempore civitati subvenit, foederatis copiis summo cum imperio praefectus. Praeterea ancipiti re et suspensis animis inter spem metamque, cunctantes Innocentius impulit, timentes confirmavit; res ad bellum necessarias magnam partem contulit: supplicationes propitiando Deo singulares indixit: denique ad percipiendos conservandosque victoriae fructus prudenter animum appulit. — Itaque in tam difficili tempore rursus apparuit, spem salutis publicae exploratae et verissimam in concordia principum cum Apostolica Sede esse positam: suspicionum et simultatum serere inter utramque potestatem causas, iustitiae simul esse prudentiaeque contrarium, nec minus civitati quam Ecclesiae perniciosum.

Res vero, quas maiorum vidit actas, admonitioni et exemplo posteris esse oportet: magnorumque eventuum tunc futura est utilis et opportuna recordatio, salubria ex illis documenta capiantur. Truditur actas aetate; fuga temporum casus quotidie affert genere varios: verumtamen sunt quaedam in ipsa varietate similitudines. Profecto fuit illa christianarum gentium magna calamitas, quod diu multumque debuerint Muhamedanorum vim atque arma extimescere, qui animo proposuerant, quod maxima Orientis parte effecerant, despoliare Occidentem sapientia christiana, doctrinaeque et legum et morum deterrimum genus imponere.

Quod si indignum prohibere iugum, si tantos impetus continere licuit, coniunctioni animorum tribuatur vicibusque consociatis romanorum Pontificum, et Principum, et populorum christianorum. Res enim erat cum hostibus validissimis; et summa illa vel religionis vel humanitatis bona, in extremum vodata discrimen, conservari sine tali concordia minime potuissent. — Item aetate hac nostra acerbe exerceret Ecclesia, quamquam aliis et inimicis et artibus. Inferunt arma catholico nomini non tam externi, quam domestici, incruento sed acri tamen funestissimoque certamine. Eodemque tempore ipsam potestatem principum

convellere adorti sunt, pessimisque doctrinis perturbant funditus disciplinam civitatis. Tamvero ad sanandum tantum malum inest in Ecclesiae catholicae institutis virtus mirifica: ita ut, utriusque potestatis amice conspiratis viribus, multo posset expeditius praesentiusque parari remedium. Atque haec, quae Nos tam saepe commemoramus, utinam in animos hominum aliquando penetrarent. Cuius rei causa vellemus, quotquot ubique sunt qui Ecclesiam vere diligant, communem parentem suam fortes et animosi defenderent, eidemque, quo posset munus suum ad salutem privatam ac publicam commodius efficere, suam singuli operam praestarent. Quoniam vero usitatum inimicis est scriptis praesertim quotidianis ad noculum abuti, intelligant catholici viri, quanti referat, ut in hac dimicationis forma non segnior defensio quam oppugnatio sit. Ex multis tuncendae religionis rationibus, haec Nobis videtur valde probabilis, et omnino accomodata temporibus, scripta scriptis refutare, et insidiosa adversariorum artificia convincere.

Tu vero, Venerabilis Frater, tuque istic in episcopatu collegae, quos tecum pariter par has litteras Nostras alloquimur, date operam, ut expectationem desiderii Nostri auctoritate sapientiaeque vestra pro viribus expleatis. Gavisuri sumus nec Ecclesiae solum, sed etiam Imperio, si saecularis memoria nobilissimi triumpho ad firmandam valuerit totius nationis vestrae cum Apostolica Sede concordiam ac benevolentiam, cuiusmodi in illo temporis vestigio fauste feliciter eluxit. Nos quidem vobiscum animo et voluntate coniuncti, nominatim in hos proximos dies, hoc orare Deum omnipotentem enixe studebimus, ut carissimum in Christo filium Nostrum Franciscum Iosephum Imperatorem, augustamque domum eius sospitet, tueatur; et universo Imperio benigne largiatur salutem et sine ulla offensione tranquillitatem. Tibi interim ceterisque Episcopis, Clero, populoque ex Austria, ex Hungaria, uberrimam caelestium munerum copiam imploramus: quorum auspiciem et praecipuae benevolentiae Nostrae testem, Apostolicam benedictionem universis paramanter in Domino impertimus.

Datum Romae apud S. Petrum die XXX Augusti Anno MDCCCLXXXIII, Pontificatus Nostri Anno Sexto.

Leo PP. XIII.

Kwestye teologiczne.

Odpust „toties quoties“ przywiązany do Różańca ś.

Ponieważ przez najnowszą encyklikę papieżką Różaniec św. nabrał w Kościele tym większego znaczenia, ponieważ spodziewać się należy, że zachęta Ojca św. przyczyni się do gorliwszego odprawiania tego św. nabożeństwa, dla tego zwracamy uwagę na ważny przywilej, jakim nabożeństwo różańcowe jest obdarzone, tj. na odpust „toties quoties“, jaki Pius V przywiązał do święta Różańcowego, przypadającego na I niedzielę października. (Święto Różańcowe nie przypada na I niedz. października według liczenia kościelnego — a więc nie na XX niedz. po Świątkach [30 września], która w roku bież. w officium jest pierwszą niedzielą paźdz. — lecz według obliczenia świeckiego tj. na niedzielę, która następuje po 1 październiku — a zatem w roku bież. w niedz. XXI po Świąt. 7 września — vide Hartmann Repert. Rit. tom I str. 117). W przebiegu czasów, zwłaszcza skutkiem zniesienia klasztorów dominikańskich odpust ten tak dalece poszedł w zapomnienie, że mu nawet autentyczności odmawiano. Pius IX dekretem z 12 maja 1855 na nowo go zalecił jako „najlepszy środek do rozkrzewienia w sercach wiernych czci dla Maryi.“